2

[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ КОРЖЕВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

                                                    СЛАВЯНСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
  от 01.11.2018                                                                                                                   №  157
х.Коржевский
Об утверждении муниципальной программы «Поддержка сельского клуба культуры на 2019-2021 годы»
Во исполнение Федерального закона от 7 мая 2013 года № 104-ФЗ «О внесении изменений в Бюджетный кодекс Российской Федерации и отдельные законодательные акты Российской Федерации в связи с совершенствованием бюджетного процесса», постановления администрации Коржевского сельского поселения Славянского района от 20 августа 2014 года № 124 «Об утверждении Порядка принятия решений о разработке, формирования, реализации и оценки эффективности реализации муниципальных программ муниципального образования Коржевское сельское поселение Славянского района» и в целях укрепления материально - технической базы муниципального казенного учреждения культуры Сельский Дом Культуры «Коржевский», постановляю:
1.Утвердить муниципальную программу «Поддержка сельского клуба культуры на 2019- 2021 годы» (далее - Программа) согласно приложению.

2.Начальнику финансового отдела (Демченко) предусмотреть в бюджете на 2019 год финансирование муниципальной программы «Поддержка сельского клуба культуры на 2019 - 2021 годы».

3.Общему отделу администрации Коржевского сельского поселения Славянского района (Зеленцова) обнародовать настоящее постановление, разместить на официальном сайте администрации Коржевского сельского поселения Славянского района в сети Интернет.

4.Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

5.Постановление вступает в силу со дня его обнародования.

Исполняющий обязанности главы

И.И.Зеленцова

Коржевского сельского поселения

ПРИЛОЖЕНИЕ

УТВЕРЖДЕНА

постановлением администрации

Коржевского сельского поселения

Славянского района

от 01.11.2018 г № 157

ПАСПОРТ

муниципальной программы
«Поддержка сельского клуба культуры на 2019-2021 годы»
	Наименование Программы
	Муниципальная программа

«Поддержка сельского клуба культуры на 2019-2021 годы»

	Основание для разработки
	Государственная программа «Развитие культуры», подпрограмма «Поддержка клубных учреждений»

	Заказчик Программы
	Муниципальное казённое учреждение культуры СДК «Коржевский»

	Координатор Программы
	Администрация Коржевского сельского поселения Славянского района Краснодарского края

	Основные разработчики Программы
	Администрация Коржевского сельского поселения Славянского района Краснодарского края

	Цели и задачи Программы
	- обеспечение равного доступа к культурным благам и возможности реализации творческого потенциала в сфере культуры и искусства для всех граждан России;

- укрепление материально-технической базы и улучшение технического оснащения культурно - досуговых учреждений Коржевского сельского поселения Славянского района;

- безопасность и сохранение здоровья участников, зрителей культурно-досуговых мероприятий и работников МКУК «СДК Коржевский»;

- улучшение качества культурных услуг; реализация творческих способностей населения через деятельность культурно- досугового учреждения;

- создание условий для приобщения населения к профессиональному и самодеятельному искусству

	Важнейшие целевые индикаторы и показатели Программы
	- доля объектов культурного наследия, находящихся в муниципальной собственности, состояние которых является удовлетворительным, в общем количестве объектов культурного наследия, находящихся в муниципальной собственности;

- увеличение количества посещений театрально-концертных мероприятий (на9процентов по сравнению с предыдущим годом);
- увеличение численности участников культурно-досуговых мероприятий (на 12,9 процентов по сравнению с предыдущим годом)

	Сроки и этапы реализации Программы
	2019-2021 годы

	Объем и источники финансирования Программы
	Общий объем  финансирования Программы на 2019-2021 годы составляет 798,0 тыс. рублей (в ценах соответствующих лет)  в том числе:

1. за счет средств краевого бюджета – 0,0  тыс. рублей;

2. за счет средств местного бюджета - 798,0 тыс.руб., в том числе по годам:

3. 2019 год – 348,0 тыс.руб.,

4. -2020 год – 250,0 тыс.руб.,

5. - 2021 год – 200,0 тыс.руб.

за счет внебюджетных источников - 0,0 рублей

	Организация контроля за исполнением Программы
	Администрация Коржевского сельского поселения и постоянно действующая комиссия по налогам действующая комиссия экономики и бюджету, финансам, налогам и сборам

I. Характеристика текущего состояния и прогноз развития
II. соответствующей сферы реализации муниципальной программы

Культурная среда сегодня становится ключевым понятием современного общества и представляет собой не отдельную область государственного регулирования, а сложную и многоуровневую систему, внутри которой решение проблем может быть только комплексным, учитывающим множество смежных факторов и соединяющим усилия разных ведомств, общественных институтов и бизнеса.

Приоритетом государственной политики в области культуры является решение следующих задач:

воспитание подрастающего поколения в духе правовой демократии, гражданственности и патриотизма, причастности к инновационной культуре и свободе творчества;

развитие творческого потенциала нации, обеспечение широкого доступа всех социальных слоев к ценностям отечественной и мировой культуры;

сохранение культурных ценностей и традиций народов Российской Федерации, материального и нематериального наследия культуры России и использование его в качестве ресурса духовного и экономического развития;

поддержание высокого престижа российской культуры за рубежом и расширение международного культурного сотрудничества.

В Краснодарском крае работает 1112 культурно-досуговых учреждений, в том числе 990 - в сельской местности.

В соответствии с приоритетами региональной культурной политики в Краснодарском крае за последние 10 лет удалось не только сохранить, но и увеличить сеть муниципальных культурно-досуговых учреждений в основном за счет передачи в муниципальную собственность ведомственных учреждений.

Дома культуры и клубы, особенно на селе, являются самыми общедоступными для населения учреждениями, в которых жители могут реализовать творческие интересы и способности.

В условиях реформирования местного самоуправления основополагающей задачей является сохранение сельских клубных учреждений, а также основных направлений их работы.

В муниципальном учреждении культуры СДК «Коржевский» трудится 25 человек, из них 13 человек культработники, 6 из которых имеют высшее и среднее специальное образование. Основная проблема кадров сельских Домов культуры и клубов - отсутствие притока молодых специалистов.

Востребованность культурно - досуговых учреждений повышается. Об этом свидетельствует возросшее количество участников клубных формирований: с 307 человек в 2012 году до 364 человек в 2018 году. За это время количество творческих коллективов, выросло с 7 до 27. Вместе с тем деятельность клубного учреждения тормозится слабой материально- технической базой и недостаточным финансированием основной деятельности.

В сложившихся условиях решение задач по повышению уровня деятельности культурно - досуговых учреждений требует комплексного программного подхода, консолидации средств краевого бюджета и бюджетов муниципальных образований Краснодарского края.

Настоящей Программой предусматриваются основные направления деятельности по решению вышеуказанных проблем, сохранению и развитию сельских культурно - досуговых учреждений.

Максимальная эффективность мероприятий Программы, выраженная в соотношении достигнутых результатов и понесецных затрат, может быть обеспечена за счет ускоренной реализации культурных проектов и программ межрегионального значения, повышения качества услуг в сфере культуры.

II. Цели, задачи и целевые показатели, сроки и этапы реализации муниципальной программы

Основной стратегической целью Программы является сохранение российской культурной самобытности и создание условий для равной доступности культурных благ, развития и реализации культурного и духовного потенциала каждой личности.

Для достижения этой цели должны быть решены следующие задачи:

- обеспечение равного доступа к культурным благам и возможности реализации творческого потенциала в сфере культуры и искусства для всех граждан России;

- укрепление материально-технической базы и улучшение технического оснащения культурно - досуговых учреждений Коржевского сельского поселения Славянского района;

- безопасность и сохранение здоровья участников, зрителей культурно- досуговых мероприятий и работников МКУК «СДК Коржевский»;

- улучшение качества культурных услуг;

- реализация творческих способностей населения через деятельность культурно-досугового учреждения;

- создание условий для приобщения населения к профессиональному и самодеятельному искусству.

Решение задач по созданию условий для повышения качества услуг и их разнообразия, а также по модернизации работы учреждений культуры регулируется в рамках направления по развитию образования в сфере культуры и искусства, а также направления по инвестициям в сферу культуры и развитию материально-технической базы.

В целях реализации указанных задач определены следующие основные индикаторы и показатели:

доля учреждений культуры и искусства, находящихся в муниципальной собственности, состояние которых является удовлетворительным, в общем количестве учреждений культуры и искусства, находящихся в федеральной;

увеличение количества посещений театрально-концертных мероприятий по сравнению с базовым годом (в 2019 году планируется увеличить на 8,6 процента по сравнению с предыдущим годом);
увеличение численности участников культурно-досуговых мероприятий по сравнению с предыдущим годом (планируется увеличение до 12,9 процентов в 2019году);
Перечень целевых индикаторов и показателей, характеризующих текущие и конечные результаты реализации Программы и определяющие ее социально-экономическую эффективность, приведены в приложении № 1 к Программе. Эффективность реализации Программы оценивается как степень фактического достижения целевых индикаторов и показателей, утвержденных Программой.

Реализация мероприятий Программы позволит повысить эффективность использования объектов муниципальной собственности в культуре.

Экономический эффект Программы будет связан с привлечением дополнительных инвестиций в культуру, а также с повышением роли культуры на исторических территориях, пополнить бюджеты соответствующих уровней и обеспечить рост внутреннего валового продукта.

III. Мероприятия Программы
Программа предусматривает реализацию наиболее важных и эффективных мероприятий в области культуры. В Программе предусматриваются мероприятия, направленные на обеспечение МКУК СДК «Коржевский».
Перечень мероприятий и объемы финансирования
Программы приведены в приложении № 2 к Программе.

IV. Обоснование ресурсного обеспечения Программы
Программа реализуется за счет средств краевого бюджета и за счет средств местного бюджета.

Общий объем финансирования Программы на 2019-2021 годы составляет 798,0 тыс. рублей (в ценах соответствующих лет), в том числе:

- за счет средств краевого бюджета - 0,0 тыс. рублей;

- за счет средств местного бюджета – 798,0 тыс.руб.;

- за счет внебюджетных источников - 0,0 рублей.

Средства направляются: на ремонт фасада здания МКУК СДК «Коржевский» - в объеме 348,0 тыс. рублей, на замену витражей – 250,0 тыс.рублей, приобретение звуковой аппаратуры – 200,0 тыс.рублей.

Объемы финансирования Программы по источникам финансирования и направлениям расходования средств приведены в приложении № 2 к Программе.

V. Методика оценки эффективности реализации муниципальной

программы
Методика оценки эффективности реализации муниципальной программы приведена в приложении № 3 к Программе.

VI. Механизм реализации Программы
Администрация Коржевского сельского поселения Краснодарского края - координатор Программы в ходе ее выполнения:

обеспечивает координацию деятельности заказчиков по подготовке и реализации мероприятий Программы, а также по анализу и рациональному использованию средств краевого бюджета, местного бюджета и внебюджетных источников;

разрабатывает в пределах своих полномочий нормативные правовые акты, необходимые для выполнения Программы;

Координатор Программы утверждает ежегодные планы и отчеты по реализации Программы, разработанные государственными заказчиками Программы, утверждает разработанные государственными заказчиками Программы перечни целевых индикаторов и показателей для мониторинга реализации мероприятий Программы.

До начала реализации Администрация Коржевского сельского поселения Славянского района утверждает положение об управлении реализацией Программы и формирует организационно-финансовый план реализации Программы;

определяет механизмы корректировки мероприятий Программы и их ресурсного обеспечения в ходе реализации Программы;

устанавливает процедуры обеспечения открытости информации о значениях целевых индикаторов и показателей реализации Программы, результатах мониторинга ее выполнения, об условиях участия в Программе исполнителей, а также о проводимых конкурсах и критериях определения победителей.

Начальник финансового отдела                                                   Л.В.Демченко

ПРИЛОЖЕНИЕ № 1

к муниципальной программе "Поддержка сельского клуба культуры на 2019-2021  годы»

ПЕРЕЧЕНЬ
целевых индикаторов и показателей реализации муниципальной программы "Поддержка сельского клуба культуры
на 2019 - 2021 годы»
	Целевые индикаторы и показатели
	Единица измерения
	Базовый

год (2015 год)
	2017

год
	2018

год
	2019

год
	2020

год
	2021

год

	I. Целевые индикаторы реализации Программы

	1.
	Доля объектов культурного наследия, находящихся в федеральной собственности, состояние которых является удовлетворительным, в общем количестве объектов культурного наследия, находящихся в федеральной собственности
	процентов
	55
	60
	63
	64
	65
	  67

	II. Показатели реализации Программы

	2.
	Увеличение количества посещений театрально-концертных мероприятий (по сравнению с предыдущим годом)
	процентов
	5,8
	8,0
	8,5
	8,6
	8.8
	 9,0

	Направление "Инвестиции в сферу культуры и развитие материально-технической базы"

	3
	Увеличение численности участников культурно-досуговых мероприятий (по сравнению с предыдущим годом)
	процентов
	9,8
	11,4
	12,8
	12,9
	13,1
	13.3

Начальник финансового отдела                                                                                                                                       Л.В.Демченко

ПРИЛОЖЕНИЕ № 2

к муниципальной  программе «Поддержка сельского клуба культуры  на 2019- 2021 годы»

2. Перечень мероприятий муниципальной программы

«Поддержка сельского клуба культуры  на 2019- 2021 годы»

(тыс.руб.)

	№
	Наименование мероприятия
	Источник финансирования
	Объем финансирования

по годам всего (тыс. руб.)
	Непосредственный результат реализации мероприятия
	Муниципальный заказчик, распорядитель бюджетных средств, исполнитель

	2019 год
	2020

год
	2021

год

	1. Цель:                                          Улучшение качества культурных услуг

	1. 1.
	Задача
	Создание благоприятных условий для приобщения жителей  Коржевского сельского поселения Славянского района к культурным ценностям

	1.1.1.
	 Текущий ремонт фасада здания МКУК СДК «Коржевский»
	всего
	348,0

	Безопасность и сохранение здоровья участников, зрителей культурно - досуговых мероприятий и работников МКУК СДК «Коржевский»; создание условий для организации досуга и проведение культурно-массовых мероприятий.
	Администрация Коржевского сельского поселения Славянского района

	местный бюджет
	348,0

	краевой бюджет
	0,0

	иные источники
	0,0

	1.1.2
	Замена витражей

	всего

	250,0

	Безопасность и сохранение здоровья участников, зрителей культурно - досуговых мероприятий и работников МКУК СДК «Коржевский».
	Администрация Коржевского сельского поселения Славянского района

	местный бюджет

	250,0

	краевой бюджет

	0,0

	иные источники

	0,0

	1.1.3
	Приобретение звуковой аппаратуры

	всего

	200,0
	Для проведения концертов и прочих мероприятий. Увеличение посещаемости культурно-массовых мероприятий.
	Администрация Коржевского сельского поселения Славянского района

	местный бюджет

	200,0

	краевой бюджет

	0,0

	иные источники

	0,0

	ВСЕГО:
	местный бюджет
	348,0
	250,0
	200,0

	Администрация Коржевского сельского поселения Славянского района

	краевой бюджет
	0,0
	0,0
	0,0

	иные источники
	0,0
	0,0
	0,0

Начальник финансового отдела                                                                                                                               Л.В.Демченко

ПРИЛОЖЕНИЕ № 3

к муниципальной программе «Поддержка сельского клуба культуры на 2019-2021 годы»

М Е Т О Д И КА

оценки эффективности реализации муниципальной программы «Поддержка сельского клуба культуры на 2019-2021 годы»

Оценка эффективности реализации муниципальной программы «Поддержка сельского клуба культуры на 2019-2021 годы», (далее - Программа) производится ежегодно на основе использования системы целевых индикаторов и показателей по приоритетным направлениям Программы.

Оценка текущей эффективности реализации Программы производится путем сравнения фактически достигнутых значений целевых индикаторов за соответствующий год с утвержденными на год значениями целевых индикаторов.

Эффективность реализации Программы оценивается как степень фактического достижения целевых индикаторов по формуле: 1ф] 1ф2

— + —

1п] 1п2
Е =
х 100%,

2
где:

Е - эффективность реализации Программы (процентов);

1ф, и 1ф2 - значения целевых индикаторов, достигнутые в ходе реализации Программы;

1щ и 1п2 - значения целевых индикаторов, утвержденные Программой.

2. Оценка текущей эффективности реализации Программы по различным ее направлениям производится путем сравнения фактически достигнутых показателей Программы за соответствующий год с утвержденными на год значениями целевых показателей Программы.

Эффективность реализации Программы по различным ее направлениям оценивается как степень фактического достижения целевых показателей программы по формуле:

1фз 1ф4 1фп

— + — +... —
1п3 1п4 1п

_____________  х 1000%
                                                п
где:

Е] - эффективность реализации Программы (процентов);

1фз и 1ф4 - значения показателей, достигнутые в ходе реализации Программы;

1п3 и 1П4 - значения показателей, утвержденные Программой;

п - количество показателей Программы.

3. Социально-экономический эффект от реализации Программы выражается:

в повышении социальной роли культуры в жизни граждан поселения и вследствие этого в повышении качества жизни в Коржевском сельском поселении Славянского района;

в укреплении единого культурного пространства, культурных связей между регионами, обеспечении рынка возможностей доступа к культурным ценностям и информационным ресурсам для различных групп граждан;

в обеспечении сохранности объектов культурного наследия Российской Федерации;

в увеличении количества творческих дебютов и новаторских проектов;

в активизации экономических процессов развития культуры и росте негосударственных ресурсов, привлекаемых в отрасль.

Начальник финансового отдела                                                      Л.В.Демченко